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Enligt undersökningen Snabbindikator på konjunkturen är
konjunkturläget för de svenska storföretagen fortsatt bra

under våren i år även om tydliga försämringar skett sedan
i höstas för de flesta branscherna. Inför hösten är företa-

gens prognoser klart mer nedtonade än tidigare.
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Konjunkturläget
Blickarna riktade mot USA-ekono-
min
På den internationella ekonomiska scenen
är blickarna, i högre grad än vanligt, riktade
mot den amerikanska ekonomin. Den fråga
som varit i förgrunden under senare tid, och
som fortfarande väntar på ett svar, är om
USA kommer att gå in i en recession, dvs. en
period med negativ BNP-tillväxt under
minst två kvartal. Frågan är sedan i vilken
utsträckning ekonomierna i den övriga värl-
den kommer att påverkas av en djupare
nedgång i den amerikanska ekonomin.

Avslutningen på 2007 var tydligt däm-
pad för den amerikanska ekonomin då
BNP under fjärde kvartalet – efter den
tredje och s.k. definitiva mätningen – öka-
de svagt med 0,6 % från kvartalet innan
och omräknat till årstakt. Här fortsatte
nedgången i bostadsinvesteringarna att ac-
celerera till en minskning med 25 % i års-
takt. Bara detta drog ned BNP-tillväxten
under perioden med 1,3 procentenheter.

Den fortsatta utvecklingen på bostads-
marknaden i USA anses vara av avgörande
betydelse för utvecklingen av hushållens
konsumtionsutgifter och för den ameri-
kanska ekonomin i stort. Som väntat har
inledningen på 2008 varit fortsatt negativ
på bostadsmarknaden med svag efterfrågan
på bostäder, fallande priser och minskat
bostadsbyggande. Såväl i januari som i fe-

bruari sjönk försäljningen av nya bostäder
kraftigt, säsongrensat och jämfört med
månaden innan. I februari i år var försälj-
ningen av nya enfamiljshus ca 30 % lägre
än under motsvarande månad 2007. Sam-
tidigt sjönk genomsnittspriset på nya hus
under perioden med 7,8 %.

Parallellt med den kraftiga försäljnings-
minskningen har bostadsbyggandet fort-
satt att sjunka. I februari minskade igång-
sättningen av nya bostäder, totalt, med
0,6 % och för enfamiljshus med 6,7 %,
säsongrensat och jämfört med månaden
innan. Den svaga utvecklingen av beviljade
bygglov indikerar en fortsatt kraftig minsk-
ning av bostadsbyggandet den närmaste
tiden. I februari sjönk byggloven starkt,
med 7,8 % säsongrensat och jämfört med
månaden innan och låg då hela 36,5 %
under nivån för motsvarande månad 2007.

USA:s detaljhandel sjunker
Fram till årsskiftet hade krisen på finans-
marknaden och nedgången på bostads-
marknaden ännu inte satt några allvarliga
spår i hushållens konsumtion även om en
dämpning i uppgången skett. Under fjärde
kvartalet steg hushållens konsumtionsut-
gifter med 2,3 % från kvartalet innan och
mätt i årstakt. För s.k. varaktiga varor var
dock dämpningen, med en uppgång på
2 % i årstakt, betydligt större.

Dämpningen har sedan fortsatt efter
årsskiftet, och tycks också ha blivit betyd-
ligt mer markerad de senaste månaderna att
döma av den svaga detaljhandelsförsälj-
ningen. Under den senaste tremånaderspe-
rioden december 2007–februari 2008 mins-
kade försäljningen för den totala detaljhan-
deln med 0,1 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od, mätt i löpande priser. Rensat för ben-
sinstationer där priserna ökat kraftigt och
dragit upp omsättningen visar försäljning-
en inom detaljhandeln en minskning un-
der samma period, med 0,8 % eller med
3,2 % uppräknat till årstakt. Nedgången i
volym är klart större. Enligt handelsdepar-
tementet i USA ökade den privata kon-
sumtionen med bara 0,1 % från januari till
februari, säsongrensat.

Nedgången för detaljhandeln i februari
ligger i linje med det kraftiga fallet i konsu-
mentförtroendet samma månad. Konsu-
mentförtroendet sjönk sedan lika kraftigt i
mars till den lägsta nivån sedan mars 2003
då Irak-kriget startade. Delindexet för kon-
sumenternas ekonomiska förväntningar in-
för de närmaste sex månaderna sjönk dra-
matiskt i mars till den lägsta nivån på 35 år.

Även industriproduktionen i USA har
stagnerat, och har fram till februari i år varit
på en i stort sett oförändrad nivå sedan juni

i fjol. För varaktiga konsumtionsvaror är
nedgången i produktionen kraftig under
samma period, –5 %, efter starka kraftiga
minskningar både i januari och i februari i år.

Dämpad tillväxt även i Europa
Även i Europa växte ekonomierna i lång-
sammare takt under fjärde kvartalet i fjol.
Den ekonomiska avmattningen är tydligast
inom eurozonen där BNP ökade med måt-
tliga 0,4 % under fjärde kvartalet, säsong-
rensat och jämfört med kvartalet innan, en
halvering av tillväxttakten från tredje kvarta-
let. Det är främst de stora ekonomierna som
saktat in farten. Både Tyskland och Frankri-
kes BNP ökade under perioden med endast
0,3 %. För Italien föreligger ännu inga siff-
ror, men för fjolårets tre första kvartal var här
BNP-tillväxten endast ca 0,3 % i genom-
snitt per kvartal. En viktig förklaring till
inbromsningen av aktiviteten inom eurozo-
nen under fjärde kvartalet var att hushållens
konsumtionsutgifter då minskade med
0,1 %. För EU som helhet ökade BNP med
0,5 % mellan tredje och fjärde kvartalet.

EU Kommissionens konjunkturbarome-
ter visar på en fortsatt försvagning av kon-
junkturen under första kvartalet i år, främst
inom eurozonen. För de 13 medlemsstater-
na här har den sammansatta konjunkturin-
dikatorn fortsatt att falla under var och en av
årets tre första månader, och minst i samma
takt som under fjärde kvartalet, till en nivå
under dess långsiktiga genomsnitt.

Rekordhögt sparande i offentliga
sektorn för Sverige
Under 2007 då den ekonomiska tillväxten i
Sverige bromsade in har de offentliga finan-
serna fortsatt att förstärkas. Sålunda förbätt-
rades den offentliga sektorns finansiella spa-
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retagen har givit en ljus bild av konjunktur-
läget under våren samtidigt som Konjunk-
turinstitutets konjunkturbarometer visar att
stämningsläget i svensk ekonomi vände upp
i mars. Vidare utvecklades exporten av varor
ovanligt starkt i februari samtidigt som
detaljhandeln återhämtade sig efter den
svaga januariförsäljningen.

Den ekonomiska aktiviteten i Sverige
förefaller ha ökat i hygglig takt under årets
första månad. Enligt Aktivitetsindex, som
skall spegla den månatliga förändringen av
BNP, ökade aktiviteten i ekonomin under
januari med ca 2,8 %, utjämnat med trend-
cykeln, jämfört med månaden innan och
omräknat till årstakt. De största bidragen
till ökningen kommer från utrikeshandeln
med varor och från industriproduktionen.

Konjunkturläget för storföretagen
fortfarande bra
De svenska storföretagen är trots börsoro
och finansiell turbulens fortfarande i all-
mänhet på gott humör. Det framgår av
färska uppgifter från SCB:s undersökning
Snabbindikator på konjunkturen, som ge-
nomförts under perioden 6–18 mars i år.
Snabbindikatorn bygger på uppgifter från
de 18 största företagen i 18 branscher, som
täcker i princip hela näringslivet. Resulta-
ten visar att den goda konjunkturen för de
svenska storföretagen består. Visserligen har
konjunkturläget försämrats sedan i höstas,
men från en mycket hög nivå och Snabbin-
dikatorn visar ännu inga tecken på någon
snabb konjunkturnedgång.

I samtliga av de 18 undersökta bran-
scherna är fortfarande antalet företag som
gör en positiv bedömning av konjunkturlä-
get fler än de som gör en negativ bedöm-
ning. I 14 av de 18 branscherna är övervik-
ten för företagen med positiva konjunktur-
omdömen mer än 40 procentenheter till
dem med negativa omdömen. Även om
läget bland storföretagen totalt fortfarande
är betydligt bättre än normalt har företa-
gens konjunkturbedömningar dock försäm-
rats i de allra flesta branscherna sedan i

rande med 39 miljarder kronor under 2007
enligt reglerna för EU:s konvergenskriteri-
er. Sparandet har beräknats till rekordhöga
106 miljarder kronor samtidigt som BNP
ökat med 174 miljarder och med 6% i
löpande priser. Det finansiella sparandet
som andel av BNP har därmed ökat från
2,3 % 2006 till 3,5 % 2007.

Den offentliga sektorns konsoliderade
bruttoskuld har sjunkit med drygt 80 mil-
jarder under 2007 och uppgick då till 40,6 %
som andel av BNP mot 45,9 % 2006 och
50,9 % 2005. Sverige klarar därmed med
stor marginal EU:s konvergenskriterier, som
kräver att medlemsländernas offentliga spa-
rande inte får vara lägre än minus 3 % och
bruttoskulden inte högre än 60 % av BNP.

Ljusare stämningsläge runt den
svenska ekonomin
Efter en tid då stämningsläget runt den
svenska ekonomin varit dämpat har en viss
ljusning kunnat noteras under mars må-
nad. Förutom de nya rekordsiffrorna över
de offentliga finanserna har även många
andra indikatorer som presenterats under
månaden varit positiva. De svenska storfö-

höstas. Det är ändå anmärkningsvärt hur få
fortfarande företagen är, som anser att kon-
junkturläget är dåligt. Dessa företag åter-
finns också nästan uteslutande inom till-
verkningsindustrin. Det nuvarande kon-
junkturläget får bedömas som klart positivt
såväl för industrisektorn som för tjänste-
sektorn. Fortfarande är dock läget bättre för
tjänstebranscherna. Av de 10 branscherna
med de starkaste konjunkturomdömena
tillhör 7 tjänstesektorn. Men även här har
en avmattning skett sedan i höstas, och de
minst positiva omdömena svarar branscher-
na företagstjänster och finanssektorn för
efter snabba nedgångar från rekordhöga
nivåer. Inom tillverkningsindustrin är före-
tagens konjunkturomdömen betydligt säm-
re än under förra våren även om så gott som
alla branscherna fortfarande ligger klart på
plussidan.

Allt fler företag har passerat kon-
junkturtoppen
Vid bedömningen av var i konjunkturcy-
keln storföretagen befinner sig är den nuva-
rande bilden inte lika koncentrerad runt
toppen som under förra året. Företagen
placerar sig nu allt längre fram i cykeln. En
tendens som kunde observeras redan i hös-
tas och som förstärkts under vintern. Fort-
farande är den vanligaste bedömningen i de
flesta branscher att företaget befinner sig på
konjunkturtoppen, men andelen har mins-
kat klart i de flesta branscherna. Samtidigt
uppger en betydligt större andel av företa-
gen än tidigare att de är på väg ner i kon-
junkturen.

Inom verkstads- och skogsindustrin
uppger uppemot vartannat företag att de är
på väg ner i konjunkturen. Den största
framflyttningen i cykeln sedan i höstas
gäller annars tjänstesektorn. Inom t.ex.
detaljhandeln och partihandeln, där knappt
något företag hade passerat konjunktur-
toppen i höstas, uppger nu 36 respektive
52 % av företagen att de är på väg ner i
konjunkturen.

Även förväntningsbilden skiljer sig åt
mot tidigare då företagens prognoser om
konjunkturutvecklingen under det närmas-
te halvåret inte är lika positiva som vid
tidigare mätningar. I 11 av branscherna är
det en övervikt av företag som räknar med
en sämre konjunktur jämfört med dem

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad dec 122,6 0,0
jan 122,9 0,3

Trend dec 122,7 0,2
jan 123,0 0,2

Industriproduktion
Förändring i %

jan 08/ nov 07–jan 08/  jan 08/
dec 07 aug-okt 07 jan 07

Hela industrin 0 2 4
Livsmedel m.m. 0 –1 –1
Trävaruindustri, ej möbler 1 0 2
Massa och papper 0 0 7
Förlag och grafisk industri –1 –1 0
Kemisk industri –1 –4 –9
Stål- och metallverk 0 1 1
Metallvaruindustri 0 2 11
Maskinindustri 1 2 11
Teleproduktindustri –2 11 –4
Industri för motorfordon 1 1 13
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som tror på en förbättring inför hösten och
i 8 av branscherna är övervikten relativt stor.
Bland branscherna med störst andel pessi-
mister inför hösten är förlag och grafisk
verksamhet, partihandel, detaljhandel samt
finansiell verksamhet.

Intressant att notera är att andelen opti-
mistiska företag är klart fler än andelen
pessimistiska inom de två industribransche-
rna stål- och metallverk samt verkstadsin-
dustri. För den senare branschen stod kon-
junkturen på sin absoluta topp redan hös-
ten 2004.

Ljusningen för utrikeshandeln består
Den ljusare bild för utrikeshandeln med
varor som kunde noteras under andra halv-
året i fjol har bestått under årets två första
månader. En omsvängning för utrikeshan-
deln med varor skedde redan under tredje
kvartalet i fjol. Den positiva utvecklingen
förstärktes sedan under fjärde kvartalet då
exporten av varor, mätt i volym, ökade med
3,4 % mot 2 % för importen av varor,
säsongrensat, jämfört med tredje kvartalet
och enligt nationalräkenskaperna.

Värdet av varuexporten har – utjämnat
med trendcykeln – fortsatt att öka kraftigt
både i januari och februari jämfört med
närmast föregående månad, och i en snab-
bare takt än för varuimporten. I februari
ökade värdet av varuexporten med 18 %
och varuimporten med 12 % jämfört med
motsvarande månad 2007. Utvecklingen
avspeglar sig i ett stadigt ökande handels-
netto, som i februari uppgick till 17,1mil-
jarder kronor, en av de högsta noteringarna
som uppmätts.

Industri
Efter en hygglig avslutning av 2007 för
industrin har 2008 inletts mer avvaktande.
I säsongrensade termer ökade industripro-
duktionsindex marginellt under januari,
men sett till den senaste tremånadersperio-
den var ökningen något bättre. Det var
dock bara inom teleproduktindustrin som
ökningstakten låg tydligt över ökningstak-
ten för industrin som helhet. För orderin-
gången försvåras tolkningen av de säsong-
rensade uppgifterna av den stora kalender-
effekten runt det senaste årsskiftet. Enligt
trendutjämnade månadsuppgifter, där ka-
lendereffekten har jämnats ut, visar dock
orderingången för såväl hemma- som ex-
portmarknaden på en stadig men måttlig
orderutveckling under hela andra halvåret i
fjol. Sett till olika branscher, där uppgifter
endast finns i säsongrensad form, utmärker
sig teleproduktindustrin genom en stark
ökning för den senaste tremånadersperio-
den. Samtidigt hålls utvecklingen tillbaka

något av trävaruindustrin där orderingång-
en har minskat klart. SCB:s Snabbindika-
tor på konjunkturen visar på ett fortsatt bra
läge för storföretagen i de flesta industri-
branscher. Många branscher tycks dock
vara ”framtunga”, det vill säga att allt fler av
storföretagen inom industribranscherna
uppger att konjunkturtoppen är passerad.

Efter att ha uppvisat ett marginellt mi-
nus under januari och februari steg Kon-
junkturinstitutets konfidensindikator för
mars till ett svagt plus. Konjunkturbarome-
tern stämmer även väl med SCB:s uppgifter
om orderutveckling – exportorderingång-
en visar på en fortsatt svag minskning med-
an orderingången till hemmamarknaden
har fortsatt att öka marginellt.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: januari 2008

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen ökade med 0,2 % i

  Förändring i %
jan 08/ nov 07–jan 08/ jan 08/
 dec 07 aug–okt 07 jan 07

Orderingång
Hemma-
marknad –5 1 –8
Export-
marknad –11 5 3
Totalt –8 3 –1

Leveranser
Hemma
marknad –5 4 5
Export-
marknad –7 5 5
Totalt –6 5 5

januari jämfört med december i fjol säsong-
rensat. Uppgången följde på en lika stor
ökning mellan november och december, på
0,2 %. De två verkstadsbranscherna ma-
skin- och motorfordonsindustri var de bran-
scher som lämnade de största positiva bi-
dragen till uppgången.

Sett ur ett halvårsperspektiv ger produk-
tionsutvecklingen ett stabilt och starkt in-
tryck med en något tilltagande ökningstakt.
Industriproduktionen tycks därmed ha åter-
hämtat sig efter den svaga utvecklingen
med sjunkande produktionsnivå i septem-
ber och oktober i fjol. Under den senaste
tremånadersperioden november–januari
ökade industriproduktionen kraftigt, med
2 % säsongrensat och jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod. Det mot-
svarar en tillväxt med 8,3 % omräknat till
årstakt.

Verkstäderna bakom uppgången
Under den senaste tremånadersperioden
var det de tre verkstadsbranscherna metall-
varu-, maskin- och teleproduktindustri som
lämnade de största bidragen till utveckling-
en, med produktionsökningar på 1,9, 2,5
respektive 11,1 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Även inom jord- och stenvaruindu-
stri – som är orienterad mot byggsektorn –
fortsätter produktionen att öka kraftigt
under perioden, med 1,6 %.

Neddragande på produktionsutveckling-
en verkar flera branscher, främst förlag och
grafisk industri samt livsmedelsindustri och
kemisk industri med produktionsneddrag-
ningar på 0,8, 1,3 respektive 4,1 %. Även
massa- och pappersindustri samt trävaruin-
dustrin har verkat dämpande på utveckling-
en med i stort sett oförändrad produktion
under den senaste tremånadersperioden.
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Produktionen upp 3,8 % på ett år
I januari i år var produktionsnivån inom
industrin 3,8 % högre än under motsvaran-
de månad 2007. Det största bidraget till
ökningen under den senaste tolvmånaders-
perioden kommer från de tre verkstads-
branscherna metallvaru-, maskin- och mo-
torfordonsindustri där produktionen stigit
med mellan ca 11 och 13 % på ett år. Även
massa- och pappersindustri redovisar en
kraftig produktionsökning under perioden
med 7,1 %. För kemisk industri och tele-
produktindustri minskade i stället produk-
tionen med 9,4 respektive 4,1 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: januari 2008

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i januari
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 8,4 % från december till
januari. Nedgången i januari följde på en
ökning med 7,7 % från november till de-
cember. Under den senaste tremånaderspe-
rioden, november–januari, steg orderin-
gången med 3,2 % jämfört med perioden
augusti–oktober.

Orderingången från hemmamarknaden
sjönk med 5,3 % från december till januari
efter att ha ökat med 4,4 % från november
till december. Under den senaste tremåna-
dersperioden steg orderingången från hem-
mamarknaden med 1,0 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
minskade med 10,5 % från december till
januari efter att ha ökat med 9,9 % från
november till december.  Under den senaste
tremånadersperioden steg orderingången från
exportmarknaden med 4,7 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Den totala orderingången sjönk med
0,7 % under januari 2008 jämfört med
januari 2007. Motsvarande jämförelse för
hemmamarknaden ger en ökning med
3,0 % och för exportmarknaden en minsk-
ning med 2,9 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin minskade med 10,7 % från decem-
ber till januari efter att ha ökat med 9,2 %
från november till december. Under den
senaste tremånadersperioden steg orderin-
gången med 3,9 % jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Orderingången till insatsvaruindustrin
sjönk med 2,7 % från december till januari,
men ökade med 1,9 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror minskade med

7,3 % från december till januari.
Orderingången till industri för varaktiga

konsumtionsvaror sjönk med 12,4 % från
december till januari och med 12,9 % un-
der den senaste tremånadersperioden jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Industrins leveranser minskade
Industrins leveranser sjönk med 6,3 % från
december till januari efter att ha ökat med
6,6 % från november till december. Under
den senaste tremånadersperioden ökade le-
veranserna med 4,8 % jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till hemmamarknaden
minskade med 5,4 % från december till
januari efter att ha ökat med 7,1 % från
november till december. Under den senaste
tremånadersperioden steg leveranserna till
hemmamarknaden med 3,9 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden sjönk

med 6,8 % från december till januari efter
att ha ökat med 6,2 % från november till
december. Under den senaste tremånaders-
perioden steg leveranserna till exportmark-
naden med 5,4 % jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

De totala leveranserna ökade med 5,3 %
under januari 2008 jämfört med januari
2006. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 5,1 % och
för exportmarknaden en ökning med 5,3 %.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: fjärde kvartalet 2007

Källa:  SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Lars Öhman)

Kapacitetsutnyttjandet minskade
Industrins kapacitetsutnyttjande minska-
de med 0,2 procentenheter till 91,0 %,

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan jan %

Skogsvaror 2 859 2 409 3,2 19
Mineralvaror 8 804 9 378 9,7 –6
därav:
  Järn och stål 4 211 4 406 4,7 –4
Kemivaror 10 822 10 073 12,0 7
Energivaror 14 251 8 349 15,8 71
därav:
  Råolja 9 508 5 327 10,5 78
Verkst.varor 37 505 33 889 41,5 11
därav:
  Maskiner 9 967 8 396 11,0 19
  Elektrovaror 13 130 12 140 14,5 8
  Vägfordon 8 839 8 355 9,8 6
Övriga varor 16 206 14 360 17,9 13
  Livsmedel 6 357 5 573 7,0 14
Totalt 90 448 78 457 100,0 15

Varuimport, varuområden
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Industrins kapacitetsutnyttjande
2002–2007
Säsongrensade värden

Industri
totalt

Stål- och
metallverk

Procent

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan jan %

Skogsvaror 11 553 10 332 11,4 12
därav:
  Papper 7 020 6 068 6,9 16
Mineralvaror 12 515 11 161 12,3 12
därav:
  Järn och stål 7 655 6 584 7,5 16
Kemivaror 11 893 11 427 11,7 4
Energivaror 7 798 4 999 7,7 56
Verkst.varor 47 143 42 287 46,5 11
därav:
  Maskiner 16 085 13 789 15,9 17
  Elektrovaror 11 812 11 417 11,6 3
  Vägfordon 13 421 11 789 13,2 14
Övriga varor 10 492 9 445 10,3 11
  Livsmedel 3 427 2 978 3,4 15
Total 101 395 89 650 100,0 13



6

S C B – I N D I K A T O R E R  M A R S  2 0 0 8

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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säsongrensat, under fjärde kvartalet. Jäm-
fört med fjärde kvartalet 2006 har kapaci-
tetsutnyttjandet minskat med 0,4 procen-
tenheter.

Inom motorfordonsindustrin steg kapa-
citetsutnyttjandet med 0,5 procentenheter
till 93,8 % under fjärde kvartalet.

Kapacitetsutnyttjandet inom kemisk
industri minskade under fjärde kvartalet
med 0,5 procentenheter till 81,3 %. Ned-
gången beror huvudsakligen på otillräcklig
efterfrågan och produktionsstörningar.

Inom maskinindustrin sjönk kapacitets-
utnyttjandet med 0,3 procentenheter till
93,0 % under årets fjärde kvartal jämfört
med tredje kvartalet. Minskningen kan
huvudsakligen förklaras av otillräcklig ef-
terfrågan.

Kapacitetsutnyttjandet inom telepro-
duktindustrin var oförändrat 83,2 % un-
der fjärde kvartalet jämfört med tredje kvar-
talet.

Industrins investeringar
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Gunila Nockhammar)

Fortsatt ökning av industrins investe-
ringar
Industriföretagens investeringsplaner för
2008 som lämnats under februari tyder på
en fortsatt ökning av investeringarna jäm-
fört med föregående år. Uppgifterna som
redovisats för 2007 innebär en ökning av
investeringsvolymen med 10 % jämfört med
närmast föregående år. De flesta industri-
branscher redovisar ökande volymer under
2007, medan det främst är järn- och stål-
verk samt gruvindustrin som planerar för
ökningar under innevarande år.

För 2008 redovisar industriföretagen
investeringsplaner som uppgår till 74 mil-
jarder kronor i löpande priser. Det är fram-

för allt företagen inom järn- och stålverk
som planerar för en kraftig ökning av inves-
teringsvolymen med närmare 30 % jäm-
fört med den redan höga nivån för 2007.
Företagen inom maskinindustrin väntas öka
med knappt 20 % och inom gruvindustrin
väntas en ökning med ytterligare drygt 10 %.
Investeringsminskningar i större omfatt-
ning under 2008 väntas enbart för trävaru-
industrin.

Industrins investeringar under 2007
Investeringarna ökade inom de flesta indu-
stribranscherna under 2007. Inom gruvin-
dustrin ökade investeringarna med cirka
25 %, detta utifrån en redan hög nivå. Även
företagen inom trävaruindustri och bygg-
materielindustri redovisar kraftiga investe-
ringsökningar. Minskade investeringsnivå-
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

feb jan–feb
2008 2008

Dagligvaruhandel 2,1 0,9
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 1,8 1,0

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 3,7 0,1

Sällanköpsvaruhandel 6,7 6,2
därav:
Klädhandel 5,6 4,1
Skohandel 5,2 4,4
Möbelhandel 0,2 –1,6
Elektronikhandel 16,7 16,8
Järn- och bygghandel 8,7 6,0
Färghandel .. ..
Bokhandel 3,0 2,3
Guldsmedshandel –8,4 –10,9
Sport- o fritidshandel 2,9 2,7
Postorderhandel 10,1 11,0

Total detaljhandel 4,6 3,9
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er redovisas främst inom industri för el- och
optikprodukter, efter ökningar tidigare år,
samt för transportmedelindustrin som se-
narelagt planerade investeringar. Totalt öka-
de  investeringarna 10 % jämfört med 2006,
beräknat till ett fast penningvärde.

Fortsatt kraftiga ökningar inom
energisektorn
Energisektorns investeringar för år 2007
uppgick till 27,6 miljarder kronor i löpande
priser, en ökning med 18 % jämfört med
2006. De investeringsplaner som lämnats för
2008 uppgår till 35,1 miljarder och visar på
en kraftig  volymökning på ytterligare 20 %.

Utrikeshandel
Positivare utrikeshandel
Utrikeshandeln med varor visade styrka i
februari och gav då ett överskott på 17
mdkr. Det är det högsta handelsnettot se-
dan mars 2006 och ett av de fem högsta
månadsvärden som uppmätts. Efter ett svagt
tredje kvartal förra året återhämtade sig
handelsnettot något i slutet på 2007. Han-
delsnettot för februari bekräftar också den
tidigare indikationen på en vändning uppåt
för handelsbalansen. Det var främst lyftet
för varuexporten, snarare än utvecklingen
av varuimport som legat bakom förbätt-
ringen i handelsnettot.

Varuexportens trendutveckling för olika
varugrupper har under de senaste månader-
na fram till och med januari visat en fortsatt
god utveckling för maskiner, metaller, mas-
sa och papper och till viss mån även motor-
fordon. En svagare exportutveckling har
det däremot varit för telekommunikation,
kemi och läkemedel.

För helåret 2007 minskade överskottet i
handelsbalansen med 26 % jämfört med
året innan. Tredje kvartalet var också det
svagaste kvartalet föregående år i termer av
överskott i utrikeshandeln med varor. Ut-
gångsläget och förbättringen i handelsba-
lansen under fjärde kvartalet var alltså från
ett ovanligt svagt tredje kvartal. Varuhan-
deln med USA svarade för halva tillbaka-
gången i handelsbalansen under 2007. Till-
bakagången för varuexporten till USA ser
däremot ut att ha dämpats något under de
senare månader, efter en tvåårig lång epok
med minskad värdeutveckling.

Handelsnetto
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Fortsatt stark export i februari
Den svenska varuexporten uppgick under

februari 2008 till 105,8 miljarder kronor
medan varuimporten uppgick till 88,7 mil-
jarder kronor. Detta ger ett handelsnetto på
17,1 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 17,1 miljarder kronor under febru-
ari 2008. För februari 2007 var överskottet
10,3 miljarder kronor.

Varuexportens värde under februari 2008
uppgick till 105,8 miljarder kronor och
varuimportens till 88,7 miljarder kronor.
Varuexportens värde ökade med 18 % och
varuimporten med 12 % jämfört med fe-
bruari 2007. Antalet vardagar under febru-
ari 2008 var en mer jämfört med februari
2007.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 15,7 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett överskott på 1,4 miljar-
der kronor.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 12,9 miljarder
kronor för februari 2008 och 12,7 miljarder
för januari 2008. För december 2007 var
motsvarande värde 12,4 miljarder.

Stor värdeökning senaste månaderna
Under den senaste tremånadersperioden
(december 2007–februari 2008) har värdet
av varuexporten ökat med 10 %, även varu-
importen ökade med 10 % i värde jämfört
med motsvarande period ett år tidigare.
Varuexportvärdet under denna period upp-
gick till 298,5 miljarder kronor och varuim-
portvärdet till 259,0 miljarder kronor. Han-
delsnettot för december 2007–februari 2008
gav därmed ett överskott på 39,5 miljarder
kronor. För motsvarande månader 2006–
2007 noterades ett överskott på 34,0 mil-
jarder kronor.

Forts. sid 9

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Återhämtning för detaljhandeln i
februari
Efter den svaga utvecklingen för detaljhan-
deln i januari då försäljningsvolymen var
den lägsta för branschen sedan i augusti i
fjol skedde en rejäl återhämtning i februari.
Då ökade försäljningsvolymen med 1,7 %
säsongrensat och jämfört med månaden
innan. Uppgången mellan de två senaste
månaderna var hänförlig till såväl daglig-
varuhandeln som sällanköpsvaruhandeln,
med ökningar på 2,1 respektive 1,4 %.

Ökningen var ändå inte tillräcklig för att
detaljhandeln skall visa en uppgång sett ur
ett halvårsperspektiv. Under den senaste
tremånadersperioden december 2007–fe-
bruari 2008 minskade sålunda försäljnings-
volymen för den totala detaljhandeln, om
än marginellt, med 0,2 % säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. För dagligvaruhandeln mins-
kade försäljningsvolymen påtagligt under
denna period, med 0,6 % medan sällan-
köpsvaruhandeln redovisade en marginell
ökning på 0,2 %.

Uppåt för flertalet branscher
Mätt över tolv månader fortsatte detaljhan-
deln i februari att visa klart lägre öknings-
takt jämfört med utvecklingen under förra
året. I mars ökade sålunda den kalenderkor-
rigerade försäljningsvolymen med 4,6 %
jämfört med motsvarande månad i fjol.
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Konjunkturen fortsatt bra för storföretagen
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Den goda konjunkturen för de svenska
storföretagen består. Snabbindikatorn på
konjunkturen – en enkätundersökning som
genomfördes under perioden 6–18 mars i
år – visar att konjunkturläget för storföreta-
gen under våren är fortsatt bra. Högkon-
junkturen har blivit allt mognare för företa-
gen, men Snabbindikatorn visar ännu inga
tecken på någon snabb konjunkturned-
gång. Visserligen har läget försämrats sedan
i höstas, men från en mycket hög nivå.

I samtliga av de 18 undersökta bran-
scherna, som täcker hela näringslivet, är
fortfarande antalet företag som gör en posi-
tiv bedömning av konjunkturläget fler än
de som gör en negativ bedömning. I 14 av
de 18 branscherna är övervikten för företa-
gen med positiva konjunkturomdömen mer
än 40 % till dem med negativa omdömen.
Även om läget i näringslivet i sin helhet
fortfarande är betydligt bättre än normalt
har företagens konjunkturbedömningar för-
sämrats i de allra flesta branscher sedan i
höstas. Det innebär också att företagens
prognoser från i oktober i fjol – som då ändå
var mer nedtonade än tidigare – i de flesta
fall inte infriats.

Sedan våren 2007, då konjunkturläget
var som allra starkast, har en rörelse i negativ
riktning pågått i det ekonomiska klimatet
för storföretagen, under sommarhalvåret i
fjol i mindre omfattning och sedan mer
markerat under det gångna vinterhalvåret.
De bedömningar som nu görs inför hösten,
med mer negativa inslag i prognoserna än
tidigare, indikerar att avmattningen kan bli
än mer markerad under det närmaste halv-
året.

Fortfarande bäst inom tjänstesektorn
Konjunkturläget för storföretagen under
våren får bedömas som klart positivt såväl
för industrisektorn som för tjänstesektorn.
Fortfarande är dock läget – liksom fallet var
under hela förra året – klart bättre för
tjänstebranscherna. Av de tio branscherna
med de starkaste konjunkturomdömena
tillhör sju tjänstesektorn. Efter den avmatt-
ning som skett även där sedan i höstas har
konjunkturläget jämnats ut mellan de nio
undersökta branscherna. Bäst är nu läget
för övriga tjänster som innehåller lite enk-
lare typer av tjänster som bemanning, städ-
tjänster o.d. – en av de få branscher i
näringslivet som klättrat på konjunktur-
kurvan sedan i höstas. Därefter följer hotell
och restaurang som bara tappat lite det
senaste halvåret. Anmärkningsvärd är den
snabba nedgången, från en rekordhög nivå,
för företagstjänster, som tillsammans med
finansbranschen nu har de minst positiva
omdömena bland tjänstebranscherna.

Bygg fortsatt i topp
Inom industrisektorn där också en tydlig
nedgång i konjunkturomdömena skett se-
dan i höstas är spridningen betydligt större
bland de sju branscherna. Här återfinns,
liksom under hela förra året branschen –
byggindustri – med de starkaste konjunk-
turomdömena. Fortfarande uppger här
94 % av företagen att konjunkturen är bra
och resterande att läget är tillfredsställande,
marginellt lägre än i höstas. Inom hela
tillverkningsindustrin är branschernas kon-
junkturomdömen nu betydligt sämre än
under förra våren. Inom den tungt vägande

verkstadsindustrin där konjunkturen var som
allra starkast redan under hösten 2004 har
en påtaglig nedgång skett sedan i höstas, till
ett läge som ändå är klart bättre än normalt.

Allt fler företag har passerat toppen
Vid bedömningen av var i konjunkturcy-
keln företagen befinner sig har bilden för-
ändrats tydligt sedan i höstas. En betydligt
större andel av företagen än tidigare uppger
nu att de är på väg ner i konjunkturen. För
ett halvår sedan var företagens placeringar
fortfarande starkt koncentrerade på kon-
junkturtoppen samtidigt som andelen före-
tag på väg ner i konjunkturen var begränsad
och främst berörde industrisektorn. Under
våren i år är fortfarande den vanligaste be-
dömningen i de flesta branscherna att före-
taget befinner sig på konjunkturtoppen,
men andelen har minskat klart i de flesta
branscher.

Företagens placering har förskjutits framåt
i cykeln sedan i höstas. Allra tydligast är detta
inom tjänstesektorn. Inom verkstadsindu-
strin och skogsindustrin uppger nästan vart-
annat företag att de är på väg ner i konjunk-
turen. Den största förändringen gäller dock
för parti- och detaljhandeln där knappt nå-
got företag hade passerat konjunkturtoppen
för ett halvår sedan. Nu är andelen företag
som är på väg ner i konjunkturen i dessa två
branscher 52 respektive 36 %.

Prognos med mer negativa inslag
Företagens prognoser om konjunkturut-
vecklingen det närmaste halvåret är inte är
lika positiv som vid tidigare mätningar. I 11
av branscherna är det en övervikt av företag
som räknar med en sämre konjunktur jäm-

fört med dem som tror
på ett bättre läge till
hösten, och i 8 av bran-
scherna är övervikten
relativt stor. För första
gången på flera år är
andelen företag som
räknar med en försäm-
rad konjunktur något
större än den som vän-
tar sig en förbättring.
Bland de branscherna
med störst andel pessi-
mister inför hösten är
förlag och grafisk verk-
samhet, partihandel,
detaljhandel samt fi-
nansiell verksamhet.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2006

2007

2008

feb Förändring i procent sedan
jan 2008 feb 2007

KPI 0,4 3,1

NPI 0,4 2,3
HIKP 0,4 2,9
KPIX 0,4 2,0

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
KPIX (tidigare benämnd UND1X) är Riksbankens
definierade mått på underliggande inflation som på
uppdrag av Riksbanken beräknas av SCB. Det andra
måttet på underliggande inflation UNDINHX beräk-
nas från och med oktoberindex 2007 inte längre.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

Mellan helåren 2006 och 2007 ökade den
totala detaljhandeln med 5,6 % För han-
deln med dagligvaror var ökningen 2,1 %
medan handeln med sällanköpsvaror steg
med 6,7 %. På det senare området hade
handeln med såväl skor som kläder en stark
månad, med ökningar av försäljningsvoly-
men på drygt 5 %. Det samma gäller järn-
och bygghandeln, som steg med 8,7 %.

Allra bäst gick som vanligt handeln med
elektronik som för andra månaden i följd
steg med nära 17 %, mätt i volym. Bakom
denna volymökning låg dock främst ett
kraftigt prisfall på ca 15 % under perioden.
Sport- och fritidshandeln ökade för andra
månaden i följd med mer måttliga knappt
3 %. Efter försäljningsminskningen i janu-
ari för möbelhandeln höll sig försäljnings-
volymen där på en knappt oförändrad nivå
i februari, med +0,2 %.

Detaljhandeln upp 3,9 % hittills i år
Under årets två första månader har den
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen för
den totala detaljhandeln ökat med 3.9 %,
vilket är betydligt lägre än för motsvarande
period i fjol. Medan dagligvaruhandeln steg
svagt, med 0,9 % ökade sällanköpsvaru-
handeln med 6,2 %. På det senare varuom-
rådet har försäljningen av skor och kläder
ökat ganska mycket, med drygt 4%. Ännu
starkare var uppgången för järn- och bygg-
handeln, med 6 %. I topp ligger elektronik-
handeln, till följd av kraftigt fallande priser,
med en ökning på 16,8 %.

De två branscher som medverkat till att
dra ned försäljningsresultatet för detaljhan-
deln i år är möbel- och guldsmedshandeln
som båda minskat försäljningsvolymen med
1,6 respektive 10,9 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Svag inledning på 2008 för person-
bilarna
Efter den kraftiga uppgången på markna-
den för nya personbilar under andra halvår-
et ifjol har en rekyl kommit i år med låga
siffror för nyregistreringarna. Även sett ur
ett halvårsperspektiv ser utvecklingen för
nyregistreringarna inte alls lika stark ut som
tidigare, fram till årsskiftet. Under den se-
naste tremånadersperioden december 2007–

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. feb  sedan feb
månad 2007 20071)

Livsmedel och alko- 0,6 5,9 0,8
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,8 7,3 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor 1,9 –2,1 –0,1

Boende 0,3 5,1 1,3

Inventarier och 0,4 –0,2 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,1 1,8 0,1

Transport 0,6 5,7 0,8

Post och tele- –1,5 –4,4 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,3 –3,1 –0,4

Utbildning 0,2 0,3 0,0

Restauranger 0,1 4,5 0,3
och logi

Div varor och tjänster 0,5 3,0 0,2

KPI TOTALT 0,4 3,1 3,1

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Februari 2008

Noterbart är att optimisterna är klart fler än
pessimisterna inför hösten i de två industri-
branscherna stål- och metallindustri samt
verkstadsindustri.

En tendensundersökning
Snabbindikatorn på konjunkturen utförs
två gånger om året, vår och höst, och baseras
på de 18 största företagen inom 18 bran-
scher, som täcker i princip hela näringslivet.
De ingående företagen har tillsammans över
600 000 anställda och utgör 28 % av totala
antalet anställda inom dessa branscher.

Frågorna ställs till företagsledningen. Tre
frågor ingår i Snabbindikatorn. Första frå-
gan berör företagets aktuella konjunkturlä-
ge med svarsalternativen Bra, Tillfredsstäl-
lande och Dåligt. Andra frågan gäller för-
ändringen av konjunkturläget på 6 måna-
ders sikt med svarsalternativen Bättre, Oför-
ändrat och Sämre. Slutligen ställs en fråga
om var i konjunkturcykeln företaget befin-
ner sig med svarsalternativen På väg upp i
konjunkturen, På konjunkturtoppen, På
väg ner i konjunkturen och På konjunktur-
botten.

För de två första frågorna beräknas ett
nettotal som består av differensen mellan
andelen företag som svarar bra respektive
bättre och andelen som svarar dåligt respek-
tive sämre. Inom varje bransch viktas sedan
svaren för företagen med antalet anställda.
Hittills sammanställs svaren inte till någon
total för hela näringslivet utan redovisning
sker endast för respektive bransch. Svars-
frekvensen för undersökningen var denna
höst 98 %.

Resultaten av undersökningen presente-
ras på www.scb.se/ekonomi under rubri-
ken Konjunkturen.

Bransch Konjunktur- Prognos –
läge – nivå förändring

Våren 2008 Hösten 2008

Byggverksamhet 94 –17
Övriga tjänster 76 –5
Hotell- och restaurang 69 –19
El, gas etc. 67 –2
Vård m.m. 67 39
Utbildning 57 –19
Detaljhandel 56 –34
Partihandel 55 –38
Transport och kommunikation 55 –14
Förlag 51 –45
Stål- och metallverk 47 19
Företagstjänster m.m. 45 –4
Finansiell verksamhet 43 –37
Annan tillverkning 42 16
Verkstadsindustri 29 23
Kemi 27 6
Skogsindustri 16 0
Livsmedelsindustri 3 45

1  Nettotal = andelen som säger bra/bättre minus andelen som
säger dåligt/sämre.

Konjunkturbedömning – nuläge och
prognos, nettotal1
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februari 2008 minskade antalet nyregistre-
rade personbilar med hela 9 % säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

Under februari i år nyregistrerades 22 898
personbilar jämfört med 22 471 personbi-
lar under februari 2007, en ökning med
1,9 %. Det skall då beaktas att februari
månad i år innehöll en dag mer än jämförel-
semånaden. Hittills i år t.o.m. februari upp-
gick nyregistreringarna till 42 241 jämfört
med 45 336 personbilar under motsvaran-
de period 2007, vilket innebär en minsk-
ning med 6,8 %.

Återhämtning för lastbilarna
Nyregistreringarna av lastbilarna återhäm-
tade sig ordentligt i februari i år efter den
tidigare nedgången tre månader i följd. Sett
ur ett lite längre tidsperspektiv, ett halvår,
visar dock utvecklingen på ett trendbrott
och svag nedgång efter en tidigare långvarig
hävdad utveckling. Under den senaste tre-
månadersperioden december 2007–febru-
ari 2008 minskade antalet nyregistrerade
lastbilar med närmare 1 %, säsongrensat
och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.

Byggmarknad
Läget i byggsektorn stabilt
Mot slutet av förra året sjönk konfidensin-
dikatorn för byggindustrin påtagligt enligt
Konjunkturbarometern. Indikatorn har
dock stabiliserats de senaste tre månaderna
och den nuvarande nivån indikerar att läget
i byggsektorn fortfarande är mycket starkare
än normalt. Närmare 90 % av företagen är
nöjda eller mycket nöjda med orderstockens
storlek. Byggandet har ökat ytterligare nå-
got, men andelen företag som rapporterar
om ökning är betydligt lägre än tidigare.
Sysselsättningen har fortsatt att stiga, trots

att närmare två tredjedelar av företagen
uppger brist på arbetskraft. Efter 2,5 år med
successiva höjningar, tycks anbudspriserna
i byggsektorn ha stabiliserats. För tredje
månaden i rad redovisar företagen ungefär
oförändrade priser.

Byggbranschen räknar med att såväl
byggande som sysselsättning kommer att
öka ytterligare de närmaste månaderna.
Tillväxten tycks dock bli måttlig. Orderin-
gången väntas totalt sett bli ungefär oför-
ändrad och även anbudspriserna bedöms
ligga kvar på nuvarande nivåer.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 3,1 %
i februari 2008. Konsumentprisindex steg
med i genomsnitt 0,4 % mellan januari och
februari 2008. Under motsvarande period
föregående år steg konsumentpriserna med
i genomsnitt 0,5 %. Årstakten för den un-
derliggande inflationstakten, enligt måttet
KPIX, var till 2,0 % i februari 2008.

Hyresförhandlingarna avseende 2008 års
hyror i de allmännyttiga bostadsföretagen
har i många fall avslutats ett stycke in på det
nya året. Hittills är genomslaget på KPI
därför begränsat. Hyresundersökningarna
genomförs normalt avseende första måna-
den i varje kvartal. Nästa undersökning

avser april. För mars kommer emeller-
tid uppgifter om förhandlingsutfallet att
utnyttjas för en skattning av de aktuella
hyrorna.

Senaste månaden
Konsumentprisindex (KPI) steg med 0,4 %
från januari 2008 till februari 2008.

Fortsatt högre priser på livsmedel (0,6 %)
bidrog uppåt med 0,1 procentenheter till
den totala prisuppgången mellan januari
och februari. Prisökningar på kläder (3,2 %)
och drivmedel (1,3 %) samt ökade ränte-
kostnader (1,0 %) för egna hem bidrog
ytterligare med 0,1 procentenheter vardera.

Senaste tolv månaderna
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 3,1 %
i februari 2008.

Ökade kostnader inom området boende
(5,1 %) påverkade uppåt med drygt 1,3
procentenheter i februari. Därav bidrog
ökade räntekostnader (21,5 %) med 1,1
procentenheter, höjda hyror (2,2 %) med
0,3 procentenheter och stigande priser på
eldningsolja (26,8 %) med 0,1 procenten-
heter. Sänkt fastighetsskatt (–26,1 %) mot-
verkade den allmänna ökningen av boende-
kostnaderna med 0,2 procentenheter.

Högre priser på livsmedel (6,3 %) drog
upp inflationstakten med 0,7 procentenhe-
ter i februari varav prishöjningar på mejeri-
produkter såsom mjölk, ost och ägg (9,9 %)
samt bröd och övriga spannmålsprodukter
(9,9 %) vardera bidrog med 0,2 procenten-
heter. Även högre köttpriser (3,5 %) påver-
kade uppåt med drygt 0,1 procentenheter.

Prishöjning på drivmedel (14,5 %) bi-
drog uppåt med 0,6 procentenheter i febru-
ari. Inom området transporter påverkade
även prisökningar inom lokaltrafiken

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5
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(10,5 %) inflationstakten uppåt med drygt
0,1 procentenheter.

Högre priser på alkoholhaltiga drycker
och tobaksvaror (7,3 %) samt besök på
restauranger (4,6 %) bidrog ytterligare uppåt
med 0,3 procentenheter vardera till KPI:s
årsförändring i februari. Prisökningar på
diverse varor och tjänster (3,0 %) samt
hälso- och sjukvård (1,8 %) påverkade ock-
så uppåt med 0,2 respektive 0,1 procenten-
heter.

Prissänkningar inom området rekrea-
tion och kultur (–3,1 %) motverkade den
totala uppgången i konsumentpriserna med
totalt 0,4 procentenheter nedåt. Prissänk-
ningar på teletjänster och telefoner (–4,9 %)
bidrog med ytterligare 0,2 procentenheter
nedåt.

KPI för februari 2008 var 295,28
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna steg med i genomsnitt
0,6 % från januari till februari. Höjda priser
på petroleumprodukter, järn, stål och ferro-
regleringar, jordbruksväxter samt koppar
bidrog var och en med 0,1 procentenhet.
Prissänkningar på sågat och hyvlat trä bi-
drog med –0,1 procentenhet.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,8 % från janu-
ari till februari. Mest bidrog jordbruksväx-
ter med 0,2 procentenheter. Kött och kött-
produkter, petroleumprodukter, järn, stål
och ferrolegeringar, koppar, metallvaror
(exkl. maskiner och apparater) samt metall-
malmer och andra mineraler bidrog med
0,1 procentenhet vardera.

På exportmarknaden steg priserna med
i genomsnitt 0,3 % från januari till februa-
ri. Järn, stål och ferrolegeringar, koppar
samt petroleumprodukter bidrog vardera
med 0,1 procentenhet till uppgången med-
an sågat och hyvlat trä samt el- och optik-
produkter dämpade med –0,1 procenten-
het vardera.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 4,2 %,
vilket är en sänkning jämfört med föregåen-
de månad då motsvarande siffra var 4,6 %.
På hemmamarknaden och exportmarkna-
den har priserna ökat med 5,9 % respektive
2,8 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändring var föregående månad
5,9 % för hemmamarknaden och 3,5 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna steg med i genomsnitt 0,8 %
från januari till februari. Den enskilt största
gruppen som bidrog till prisökningar var
råolja som bidrog med 0,2 procentenheter
till uppgången. Andra varugrupper som
bidragit till de allmänna prishöjningarna
var produkter från järn, stål och ferroregle-
ringar, möbler, petroleumprodukter, livs-
medel, koppar samt el- och optikprodukter
som bidrog med 0,1 procentenhet vardera.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna ökat med 7,8 %, vilket är
en sänkning jämfört med föregående må-
nad då motsvarande siffra var 8,9 %. Den
stora förändringen av årstakten beror till
största del på råoljans prisutveckling under
året.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, steg i genom-
snitt med 0,8 % från januari till februari.
Prisstegringar på jordbruksväxter, järn, stål
och ferrolegeringar, livsmedel, råolja, petro-
leumprodukter, metallvaror (exkl. maski-
ner och apparater) och koppar bidrog med
0,1 procentenhet vardera.

Priserna för konsumtionsvaror till in-
hemska kunder steg under månaden med
0,6 %. Högre priser för kött och köttvaror
och för möbler bidrog med vardera 0,2
procentenheter till uppgången för konsum-
tionsvaror. Även priserna på oljor och fetter
samt för grafiska produkter steg och bidrog
med 0,1 procentenhet vardera. Uppgången
motverkades med –0,1 procentenhet av läg-
re priser på frukt- och grönsakskonserver.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
6,9 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de med 6,3 %, insatsvaror med 3,1 %, en-
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ergirelaterade varor med 39,3 % och priser-
na på investeringsvaror med 0,5 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Januari–februari 2008 +0,5 %
Faktorprisindex ökade med 0,5 % mellan
januari och februari 2008. Byggherrens
kostnader gick upp med 0,5 % på grund av
höjda räntor. Entreprenörens kostnader steg
även de med 0,5 %. Den största anledning-
en till ökningen var att kostnaderna för
byggmaterial gick upp med 0,8 %. Kostna-
derna för transporter, drivmedel och elkraft
ökade med 0,9 %, medan de för löner och
maskiner var oförändrade. Entreprenörens
övriga omkostnader sjönk med 0,2 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i februari hade järn och stål som gick
upp med 2,9 %, bland annat på grund av
att priset på armeringsstål ökade med 8,2 %.

Februari 2007–februari 2008 +4,7 %
Faktorprisindex steg med 4,7 % mellan
februari 2007 och februari 2008. Motsva-
rande förändring i årstakt var +5,5 % i
november, +5,4 december samt +4,8 % i
januari. Entreprenörens kostnader gick upp
med 4,5 %, vilket påverkade totalindex
uppåt med 4,0 procentenheter. Byggmate-
rial har haft den största påverkan på entre-
prenörens kostnader. Priset på byggmateri-
al ökade med 4,9 %, vilket drog upp faktor-
prisindex totalt med 2,4 procentenheter.
Transporter, drivmedel och elkraft steg med
7,6 %. Inom den gruppen hade lastbils-
transporter, med en ökning på 7,3 %, störst
påverkan. Kostnaderna för maskiner steg
med 5,4 %. Entreprenörens övriga om-
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

jan 4 282 4 442 4 494 13 164 13 656 13 220 388 331 307
feb 4 317 4 441 4 535 14 324 14 678 15 020 342 305 293
mar 4 326 4 418 14 216 14 622 372 330
apr 4 340 4 484 13 223 13 816 382 311
maj 4 364 4 535 13 702 13 903 348 293
jun 4 544 4 596 13 477 14 164 421 387
jul 4 648 4 761   8 778 9 269 326 274
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 309 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 4 520 13 116 13 340 287 267
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: februari 2008

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Eric Hellsing)

kostnader samt kostnaderna för löner öka-
de med 3,1 % vardera. Byggherrekostna-
derna gick upp med 6,7 %. Den främsta
anledningen till uppgången är att ränte-
kostnaderna steg med 22,8 % på årsbasis.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta fortsätter att öka. Under
februari var 4 535 000 personer i åldern
15–74 år sysselsatta, vilket är en ökning
med 95 000 personer eller 2,1 % jämfört
med februari 2007. Samtidigt var 293 000
personer arbetslösa, vilket motsvarar 6,1 %
av arbetskraften. Antalet arbetade timmar
ökade med 2,3 % till i genomsnitt 150,2
miljoner timmar per vecka.

Efterfrågan på arbetskraft fortsätter
att minska något
Enligt Arbetsförmedlingen fortsätter efter-
frågan på arbetskraft att minska något.
Antalet nyanmälda lediga platser till Ar-
betsförmedlingen uppgick i februari till
84 000, vilket är drygt 2 000 färre än för ett
år sedan. Nedgången beror på att antalet
ferieplatser minskat. Sett till bransch ökade
antalet lediga platser inom bl.a. transport-
sektorn och utbildningsväsendet och mins-
kade inom tillverkningsindustrin.

Antalet varsel ökade något. Under fe-
bruari varslades 3 100 personer om uppsäg-
ning, vilket är en uppgång med 200 från
februari förra året. Antalet varsel har ökat,
framför allt inom industrin under de senas-
te månaderna, medan de fortsatt att minska
inom uppdragsverksamheten, byggbran-
schen och den statliga sektorn.

Antalet personer i arbete ökade
kraftigt
Totalt sett var 4 535 000 personer i åldern
15–74 år sysselsatta under februari månad,
vilket innebär en ökning med 95 000 per-
soner eller 2,1 % jämfört med februari 2007.
Ökningen avser både män och kvinnor.
Bland ungdomar i åldern 15–24 år ökade
de sysselsatta med 41 000 personer eller
9,5 %. De branscher som ökade var före-
tagstjänster (inkl. finansiell verksamhet),
byggverksamhet samt verkstadsindustrin.
Andelen sysselsatta av befolkningen i åldern
15–74 år ökade och var under februari
66,2 % jämfört med 65,5 % för ett år se-
dan.

Av de sysselsatta var 4 117 000 personer
i arbete medan 419 000 var frånvarande
under hela referensveckan. Antalet perso-
ner i arbete har därmed ökat med 125 000
personer eller 3,1 % jämfört med februari
2007. Den kraftiga ökningen av antalet
personer i arbete beror dels på att antalet
sysselsatta ökat, men också på en stor ned-
gång i antalet frånvarande p.g.a. sjukdom.

Arbetade timmar ökade med 2,3 %
Antalet arbetade timmar ökade med 3,4
miljoner timmar per vecka, eller 2,3 %
jämfört med februari 2007. De arbetade
timmarna var i genomsnitt 150,2 miljoner
per vecka. En anledning till den stora ök-
ningen i arbetade timmar är att antalet
frånvarotimmar p.g.a. sjukdom minskat
kraftigt bland både män och kvinnor.

Arbetslösheten var 6,1 %
Under februari var 293 000 personer i ål-
dern 15–74 år arbetslösa, vilket motsvarar
6,1 % av arbetskraften. Bland män var ar-
betslösheten 5,7 % och bland kvinnor
6,5 %. Det har därmed inte skett någon
statistiskt säkerställd förändring av arbets-
lösheten jämfört med februari 2007.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var

111 000 arbetslösa, varav 62 000 var hel-
tidsstuderande som sökt och kunnat ta
arbete. Andelen arbetslösa i denna ålders-
grupp var 19,0 %.

Det outnyttjade arbetskraftsutbudet
minskade
Arbetslösa, undersysselsatta och latent ar-
betssökande utgör tillsammans ett outnytt-
jat arbetskraftsutbud. I februari var det out-
nyttjade arbetskraftsutbudet 14,8 miljoner
timmar per vecka, vilket med 40 timmars
arbetsvecka motsvarar 370 000 heltidsarbe-
ten. Jämfört med februari 2007 var det en
minskning med 1,1 miljoner timmar per
vecka eller 27 500 heltidsarbeten.

Latent arbetssökande är personer utan-
för arbetskraften som velat och kunnat ar-
beta, men inte aktivt sökt arbete. De latent
arbetssökande i februari var 88 000 perso-
ner, av dessa var 56 000 ungdomar i åldern
15–24 år.

Personer ej i arbetskraften
Antalet personer utanför arbetskraften i
åldern 15–74 år var i februari 2 023 000,
varav 1 087 000 är kvinnor och 936 000 är
män. Det är ingen statistiskt säkerställd
förändring jämfört med för ett år sedan.

Finansmarknad
Fortsatt skakigt på börsen
Efter återhämtningen på Stockholmsbörsen
under andra halvan av februari sjönk börsen
återigen i början på mars som en följd av
förnyad finansoro. Svängningarna har dock
varit kraftiga med en uppgång på 3–4 %
vissa dagar och en nedgång med lika mycket
andra dagar. Totalt under mars har Affärs-
världens generalindex gått ned med 1,9 %.

Det har fortsatt att komma in negativa
konjunktursignaler från USA och det kan
visa sig bli svårt att undvika en recession.
Bostadsmarknaden fortsätter att försvagas,
företagens investeringar sjunker och hus-
hållen har blivit mer pessimistiska och stra-
mar åt konsumtionen.

Federal Reserve blev under månaden
tvungna att skjuta till kapital till den oroliga
finansmarknaden för att på så sätt säkra
likviditeten på marknaden. Fed fick även gå
in med kapital för att rädda den krisdrabba-
de banken Bear Stearns. Det hela slutade
med att banken köptes upp av investment-
banken JP Morgan som förvärvade hela
aktieinnehavet i Bear Stearns till reapris.

Även de amerikanska börserna har haft
kraftigt svängande kurser under månaden.
Federal Reserves räntesänkning hade en po-
sitiv inverkan de första dagarna, men sedan
har kurserna återigen sjunkit. Vid stängning
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Inregistrering av fordon 01 mar
Industrins lev o order 10 feb
Industriproduktionsindex 10 feb
Aktivitetsindex 11 feb
Konsumentprisindex 14 mar
Småhusbarometern 16 mar
Arbetskraftsundersökningen 23 mar
Producentprisindex 24 mar
Export, import o handelsnetto 25 mar
Arbetskostnadsindex, privat sektor 29 feb
Detaljhandelns försäljning 29 mar
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Affärsbankernas in- och utlåning

den 28 mars var Dow Jones ned 0,4 %
jämfört med 29 februari och Nasdaq hade
under samma period gått ned med 0,5 %.

Federal Reserve sänkte återigen
räntan kraftigt
Fed sänkte i mitten av mars styrräntan med
0,75 procentenheter till 2,25 %. Sänkning-
en var väntad och det var istället frågan om
hur stor den skulle bli. De korta marknads-
räntorna har således sjunkit men något
mindre än styrräntan. Tioårsräntan har dä-
remot inte förändrats speciellt mycket. Den
tioåriga statsobligationsräntan var den 27
mars 3,56 %, 3 punkter högre än den sista
februari.

Även i Sverige har de korta räntorna
sjunkit under månaden. Räntan på en tre-
månaders statsskuldväxel låg den 28 mars
på 4,18 %. Detta var 11 punkter lägre än
för den sista februari. Även de långa räntor-

na sjönk i början av mars. Mellan 29 febru-
ari och 17 mars sjönk räntan på en tioårig
statsobligation med 23 punkter men detta
återhämtades under andra halvan av måna-
den. Räntan den 28 mars var 4,00 %, sam-
ma nivå som vid utgången av februari.

Dollarn fortsätter att sjunka
Den amerikanska dollarn har försvagats
ytterligare i mars och har nu fallit under
sexkronorsnivån. Den 28 mars handlades
en dollar för 5,95 kronor. Det är ca 20 öre
lägre än vid februari månads utgång. Den
svaga dollarn påverkar den svenska expor-
ten till USA negativt medan det blir billiga-
re att importera varor från USA.

Euron har legat ganska stabilt under
månaden jämfört med den svenska kronan
på nivåer runt 9,40 kronor.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

BNP-tillväxten i EU saktade under fjärde kvartalet i fjol in till 0,5 %, säsongrensat
och jämfört med föregående kvartal. För tredje kvartalet var tillväxten 0,8 %. I
USA bromsade den ekonomiska aktiviteten in mycket tydligt och BNP-tillväxten
var nere på 0,2 %, efter en stark tillväxt på 1,2 % kvartalet före. Tillväxten i
Tyskland, som haft en svag BNP-ökning sett över hela 2000-talet, var även den
mycket måttlig under fjärde kvartalet. Storbritannien avviker från övriga länder
genom en påtagligt svag utveckling av industriproduktionen under hela decen-
niet. BNP-utvecklingen i Sverige låg klart över EU-genomsnittet.

Nyregistreringar
Nyregistreringarna av personbilar har
under den senaste tolvmånaders-
perioden, till och med februari, för EU-
området legat ett par procent högre än
nivån för år 2000. I USA var däremot
nivån närmare 15 % under nivån för år
2000. Den relativt sett högsta nivån
bland EU-länderna kan noteras för
Polen, som också visat en starkt upp-
åtgående trend för de senaste två åren.
Norge har också haft nyregistreringar
betydligt över genomsnittet den se-
naste tolvmånadersperioden. Sverige
uppvisar en stadig ökning under den
senaste femårsperioden i motsats till
exempelvis Storbritannien, där nivån
varit konstant under några år efter ett
fall under 2004 och 2005.
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Av EU Kommissionens senaste konjunkturbarome-
ter för mars framgår att konjunkturen fortsatt att
försvagas inom eurozonen den senaste månaden,
men att en återhämtning skett för EU totalt. Den
sammansatta konjunkturindikatorn sjönk med 0,6
enheter för eurozonen från februari till mars i år till
99,6. Det vilket betyder att indikatorn fallit oavbrutet
sedan maj i fjol och nu ligger under dess långsiktiga
genomsnitt. För EU som helhet återhämtade sig i
stället indikatorn och steg med 1,7 enheter efter den
markanta nedgången i februari. Bakom denna om-
svängning för EU ligger Storbritannien som utveck-
lats mycket instabilt de senaste månaderna, först
med ett stort fall i februari med 7 enheter och
därefter en återhämtning i mars med hela 10,1
enheter.

För EU som helhet har den instabila utvecklingen
för Storbritannien de senaste månaderna även på-

verkat delindikatorerna. För eurozonen minskade
det ekonomiska förtroendet hos företagen inom
byggsektorn och den privata tjänstesektor medan
förtroendet var oförändrat inom de tre övriga områ-
dena, tillverkningsindustri, detaljhandel och
konsumentledet. På ländernivå är bilden splittrad
med fortsatta nedgångar för Nederländerna, –4,1,
Spanien, –3,6, och Italien, –1,2 enheter. För Frank-
rike var indikatorn oförändrad medan Tyskland och
Polen noterades för ökningar med 0,3 respektive 1,2
enheter. För Tyskland steg indikatorn för andra må-
naden i följd. Även utvecklingen för Sverige bidrog
till återhämtningen inom EU som helhet. Här steg
indikatorn kraftigt med 3,3 enheter till 107,2, vilket
är samma nivå som i januari. En förbättring notera-
des här för samtliga delindikatorer förutom detalj-
handeln som var oförändrad.

Nettotal
Nettotal okt nov dec jan feb mar

Produktions- 20 17 23 26 18 21 Sverige
förväntn. 8 11 12 9 9 8 Tyskland

13 14 12 13 10 10 EU
Order- 0 –9 –3 –12 –9 –10 Sverige
stock 7 6 5 2 4 5 Tyskland

1 2 0 –1 –2 –1 EU
Färdigvaru- 13 10 10 14 13 8 Sverige
lager 6 6 6 7 6 6 Tyskland

7 8 7 7 8 8 EU
Prisför- 6 4 4 4 7 11 Sverige
väntningar 11 12 14 15 13 13 Tyskland

12 14 14 15 15 15 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Nyregistrerade personbilar

Sverige

EU

Storbritannien

Index 2000=100

Index Förändr. Förändr.
2000=100, från föreg. från motsv.

säsong- månad  månad
rensat föreg. år

Belgien 106,0 7,2 14,5
Danmark 110,9 –3,0 15,4
Finland 86,5 –5,5 13,5
Frankrike 107,4 7,5 11,1
Italien 101,7 2,9 –2,9
Nederländerna 124,5 24,7 21,7
Polen 144,1 3,2 28,0
Spanien 102,5 7,1 0,7
Storbritannien 100,8 –0,4 –5,4
Sverige 107,3 13,4 4,5
Tjeckien 86,1 1,1 –9,6
Tyskland 96,6 0,2 24,8
Österrike 103,1 8,5 7,0
EU 104,5 3,3 8,3
Norge 126,8 13,4 7,9
USA 82,6 0,6 –2,2
Japan 101,3 –3,7 1,6
Siffrorna avser februari. Källa: Eurostat

Nyregistrering av personbilar
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 113,5 125,6 121,0 122,7 109,3 119,0 116,8 118,0
Förändr. föreg. kv. % 0,4 0,9 0,6 0,8 0,3 0,2 0,5 0,9
Förändr. 4 kv. % 2,0 3,7 2,5 2,8 1,6 2,5 2,5 2,9

Industriproduktion 3) Index 2000=100  106,7 126,1 95,8 117,0 123,1 110,3 113,0 114,0
Förändr. föreg. mån. % –3,4 –0,2 0,0 –0,1 1,3 0,1 0,7 0,0
Förändr. 12 mån. % –2,3 2,2 0,5 2,6 6,9 2,8 3,3 2,2

KPI 4) Index 2005=100 106,2 105,3 105,5 105,1 106,0 108,4 106,8 106,8
Förändr. föreg. mån. % 1,0 0,5 –0,7 0,4 0,5 0,2 0,4 0,2
Förändr. 12 mån. % 3,3 3,3 2,2 2,9 2,9 4,0 3,4 3,5

Arbetslöshet 5) % 3,1 6,4 5,1 5,6 7,6 4,9 6,8 5,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 –0,2 –0,1 0,0 –0,2 –0,1 –0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter –0,6 –0,7 –0,3 –1,1 –1,2 0,4 –0,8 –0,3

Kort ränta 6) % 4,37 .. 5,61 4,21 .. 3,84 4,36 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,14 .. 0,00 0,10 .. –1,18 –0,12 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,43 .. 0,11 0,82 .. –1,48 0,54 ..

Lång ränta 7) % 4,15 4,06 4,62 4,02 4,03 3,74 4,18 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,18 –0,08 0,13 –0,06 –0,18 0,00 –0,05 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,15 –0,02 –0,28 0,09 0,01 –0,98 0,06 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) OECD tredje kvartalet, övriga fjärde kvartalet   3) Danmark och OECD december, övriga januari   4) Harmoniserat konsumentprisindex
(HIKP) för EU-länderna. Siffrorna för Storbritannien och OECD  avser januari, övriga februari   5) Storbritannien november, Danmark december, övriga januari   6) USA januari, övriga februari
7) Danmark och Tyskland januari, övriga februari          Källa: OECD och  Eurostat

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU stabilt
Inom EU är industrins kapacitetsutnytt-
jande nu stabilt efter den nedgång som
skedde i mitten på förra året. Under första
kvartalet i år var industrins kapacitetsut-
nyttjande inom EU som helhet 83,8 %, en
liten återhämtning med 0,1 procentenheter
från kvartalet innan. För eurozonen fortsat-
te dock kapacitetsutnyttjandet att falla med

0,1 procentenhet till 83,9 %, en nedgång
för tredje kvartalet i följd från som högst
84,6 % andra kvartalet 2007.

Näst högsta kapacitetsutnyttjandet
för industrin i Sverige
Liksom tidigare uppmättes det högsta ka-
pacitetsutnyttjandet under första kvartalet

för Tjeckien med 89,2 %, vilket ändå var en
nedgång för andra kvartalet i följd. Därefter
följer Sverige med ett kapacitetsutnyttjande
på 88,2 %, en återhämtning för andra kvar-
talet i följd. Även i de två andra nordiska
länderna Danmark och Finland samt i Tysk-
land är kapacitetsutnyttjandet högt över det
genomsnittliga för EU med 87,2, 86,3 res-
pektive 87,2 %. I botten ligger Italien och
Grekland, båda med noteringen 76,7 %.

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2007 2008

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 2 Kv 3 Kv 4 Kv 1

Belgien 74,5 kv 2 –93 84,8 kv 1 –01 83,2 82,8 83,4 83,8
Danmark 76,4 kv 2 –93 88,9 kv 3 –07 88,9 88,9 87,3 87,1
Finland 80,7 kv 3 –03 89,9 kv 3 –98 86,9 86,7 86,3 86,3
Frankrike 78,5 kv 3 –94 89,1 kv 4 –00 86,2 86,4 87,6 87,2
Grekland 71,9 kv 1 –05 79,3 kv 2 –01 76,9 76,7 77,1 76,7
Irland 69,7 kv 2 –05 83,3 kv 1 –96 77,1 75,9 76,4 79,4
Italien 71,6 kv 3 –93 80,2 kv 1 –90 78,9 78,2 77,4 76,7
Luxemburg 77,8 kv 4 –96 89,2 kv 1 –01 88,8 86,5 86,5 86,0
Nederländerna 80,3 kv 3 –93 86,2 kv 2 –90 83,3 83,8 83,8 83,5
Portugal 72,6 kv 4 –93 84,3 kv 4 –03 81,7 84,3 81,3 78,1
Spanien 71,1 kv 3 –93 81,4 kv 3 –07 81,3 81,4 80,0 81,1
Storbritannien 77,4 kv 1 –93 85,4 kv 2 –95 83,1 81,0 82,0 82,4
Sverige 82,2 kv 3 –01 89,5 kv 4 –06 88,2 87,4 87,8 88,2
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 89,6 kv 4 –07 88,8 88,9 89,6 89,2
Tyskland 78,3 kv 3 –93 89,5 kv 1 –91 88,2 87,1 87,0 87,2
Österrike 79,1 kv 4 –02 85,5 kv 2 –07 85,5 85,2 84,8 83,6
EU 76,8 kv 3 –93 85,1 kv 1 –90 84,5 83,7 83,7 83,8
Euro-området 76,6 kv 3 –93 85,4 kv 2 –90 84,6 84,1 84,0 83,9
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Industrins kapacitetsutnyttjande
inom EU
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 4 kv 122,7 1) 0,8  1) 2,8

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 4 kv 136,2 1) 2,1 1) 7,5
Hushållens konsumtion volym 2000=100 4 kv 117,9 1) 0,6 1) 3,2
Aktivitetsindex volym 2000=100 jan 122,9  1) 0,3 1) 2,9 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 jan 121,3 0 1) 4

Leveranser volym 2000=100 jan 116,1 –6 1) 5

Orderingång volym 2000=100 jan 128,1 –8 1) –1

Kapacitetsutnyttjande % 4 kv 91,0 1) –0,2 1) 2) –0,4 1) 2)

Investeringar mdr 4 kv 23,7 8

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 4 kv 9,0 –53
1–4 kv 30,0 –33

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr feb 105,8 1 1) 18

jan–feb 207,2 16
Varuimport mdr kr feb 88,7 1 1) 12

jan–feb 179,1 14
Handelsnetto mdr kr feb 17,1

jan–feb 28,1
Bytesbalans mdr kr 4 kv 80,2

1–4 kv 256,5
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 feb 116,3 1) 1,7  1) 4,6

jan–feb 3,9
Personbilsregistreringar, nya st feb 22 898 11 1) 2

jan–feb 42 241 –7
Consumer Confidence Indicator3) nettotal mar 3 5) 1 5) 15 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 feb 295,3 0,4 3,1
Nettoprisindex 1980=100 feb 249,0 0,4 2,3
Producentprisindex 1990=100 feb 143,2 0,6 4,2
Exportprisindex 1990=100 feb 137,7 0,3 2,8
Importprisindex 1990=100 feb 171,2 0,8 7,8
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 feb 159,9 0,8 6,9
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 feb 150,7 0,8 5,9
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 dec 164,7 3,4
Timlön, industriarbetare kr dec 134,5 4,4

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal feb 4 535 .. 1) 2,1
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal feb 293 .. 1) –4,0
därav heltidsstuderande 1000-tal feb      89 .. 1)  8,6
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal feb 84 –2,8
Lediga platser, kvarstående 1000-tal feb 68 6,2

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr feb 1 942,8 –0,2 9,7
Bankernas utlåning mdr kr feb 2 687,0 1,0 23,4
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % mar 3,91 –0,11 2) 0,12 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % mar 4,24 0,03 2) 0,98 2)

Statsskuldens förändring mdr kr mar 07–feb 08 –51,4
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 28 mar 122,8 –1,0 –3,0

Copyright SCB. Citera gärna, men uppge källa.

ISSN 1653-9435
URN:NBN:SE:SCB-2008-A06TI0803_pdf (pdf)


